
 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00507/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Wldisonara Melo dos Santos da Conceiçao,CPF 

nº057.484.584-46, para exercer o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 06 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
 PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00508/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Mariane Feitosa da Silva,CPF nº090.927.344-89, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00509/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Nilton Marcelino da Silva,CPF nº199.903.594-15, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-5, lotado na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00510/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francimário de Sousa Rodrigues,CPF nº043.123.594-58, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-5, lotado na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 06 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00511/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Suely Oliveira da Silva,CPF nº785.068.244-00, para exercer 

o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-5, lotada na Ouvidoria Geral 

do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00512/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria Deuzanira Coringa,CPF nº970.971.444-91, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotada na 

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de agosto de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00513/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria Edivânia da Cruz Silva,CPF nº063.994.934-71, para 

exercer o cargo em comissão de Subcoordenadora de Eventos Esportivos,símbolo 

CC-5, lotada na Secretaria Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 06 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00514/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Edna Maria Costa da Silva,CPF nº156.179.804-59, para 

exercer o cargo em comissão de Unidade de Assistência a Criança e ao 

adolescente,símbolo CC-4, lotadana Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e 

Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de agosto de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00515/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisco de Assis de Figueredo,CPF nº290.247.008-84, 

para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Controle e Manutenção de 

Veículos,símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 06 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00516/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, Aderbal Rodrigues Cotia Filho,CPF 

nº021.741.274-23, do cargo em comissão de Coordenador Geral,símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 30 

de agosto de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Portaria nº00517/2019, de 10 de setembro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Charles Rodrigues Ferreira da Silva,CPF nº019.106.514-51, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 

de setembro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de setembro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2019 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:JP MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI – CNPJ: 

18.334.420/0001-70 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTINADO AO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Oriundo: Pregão Presencial N.º 023/2019. 
Itens: Todos 
ORÇAMENTÁRIO: 

21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

1434 – MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA DA ZONA RURAL E URBANA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JUIRÍDICA 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

16200000 – Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública – COSIP 
01530000 – Transferência da União referente à royalties de petróleo 
Vigência: 05/09/2019 A 04/09/2020.  
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – 
TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Licitante:JP MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELI – CNPJ: 

18.334.420/0001-70 

JOÃO PAULO DE AGUIAR TAVARES - CPF:751.153.444-91 008.793.504-07 

(TITULAR).  

MACAU/RN, 05 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2019 

  

  

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: METAS CONTABILIDADE  CONSULTORIA E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 

– CNPJ: 23.494.212/0001-79. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de auditoria e levantamento de 

dados de elaboração de memorial de cálculo e descritivo, para demonstrativo de petróleo e 

gás, incluindo mapeamento da malha principal de dutos de transporte de hidrocarbonetos nos 

limites do município de Macau/RN. 

Valor R$ 15.480,00 (quinze mil quatrocentos e oitenta reais) 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, II. 

Orçamentário: 

SECRETARIA 

05.005 – SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE 

2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO 

ELEM. DE DESPESA 

3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros PJ 

FONTE RECURSO 

1001 - Recursos Próprios – 1530 – Transf. União Petróleo 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Jonas Vinicius 

Bezerra Lemos CPF: 379.095.764-04 –Sec. Mun. de Tributação. 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1529 | MACAU, 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Pelo Fornecedor: METAS CONTABILIDADE  CONSULTORIA E SERVIÇOS EMPRESARIAIS 

LTDA – CNPJ: 23.494.212/0001-79 - .FRANCISCA RODRIGUES DE MACEDO – CPF: 

335.851.644-04 – Sócia Administradora.  

Macau/RN, 06 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

